
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DETERMINA N° 103/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 28 Gennaio 1994 n. 84, e le successive modificazioni e integrazioni,
in tema di riordino della legislazione in materia portuale;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO l'art. 8 comma 11 bis della legge 27/02/1998 n. 30 come modificato dall'art.
10 della legge 30/11/1998 n. 413 che ha classificato il porto dI Gioia Tauro di
rilevanza economica internazionale di categoria II classe I;

VISTO il D.M. in data 4 agosto 1998 col quale sono stati individuati i limiti della
circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale, modificati con Verbale di
delimitazione demaniale marittima n° 1/2002 del 12/2/2002, approvato con
Decreto del Direttore Marittimo della Calabria n° 5/2002 del 7/4/2002;

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO Il Decreto del Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridonale e Ionio n. 138/2024 del 06/06/2024 di nomina del Segretario
Generale f.f. l Dott. Pasquale Faraone;

VISTA la delibera n. 46 del 31.10.2023 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2024;

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot.
M_INF.VPTM.REGISTRO UFFICIALE.U. 0039201 del 28.12.2023 con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione E.F. 2024;

OGGETTO: Versamento contributo, previsto dall’art. 2, comma 1, lettera b del Decreto
Interministeriale n. 1 del 4 gennaio 2018 per la procedura di Verifica
Assoggettabilità a VIA relativa all'intervento Ristrutturazione banchine Ro-Ro tratto
E e realizzazione banchinamento a tergo del II Ro-Ro. CUP: F11I23000230005

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTA la Delibera del Comitato Portuale n. 09/07 del 28/09/2007, di approvazione
del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità Portuale di
Gioia Tauro adeguato ai principi di cui alla legge n. 94/1997;

VISTA la nota del Ministero dei Trasporti del 15 gennaio 2008 con la quale è stato
approvato, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il
suddetto regolamento con le modifiche riportate nella stessa nota;

CONSIDERATO che al fine di consentire maggiore e piena funzionalità al Porto di Gioia Tauro
è stato redatto il DIP relativo al progetto di adeguamento agli ultimi standard
degli accosti per navi Ro-Ro e Ro Pax che scalano l’infrastruttura;

RICHIAMATO il Decreto n. 98/2023/ADSP-MTMI di approvazione del DIP ed impegno
somme per la realizzazione dell’intervento “Ristrutturazione banchine Ro-Ro
tratto E e realizzazione banchinamento a tergo del II Ro-Ro” per l’importo di
€ 7.000.000,00;

RICHIAMATO il Decreto n. 149/2023/ADSP-MTMI relativo all’aggiudicazione dell’Appalto
attuativo discendente da Accordo Quadro per affidamento servizio di
ingegneria e architettura relativo all'elaborazione del progetto di fattibilità
tecnica economica rafforzata coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e progettazione esecutiva al RTP - MODIMAR S.R.L.
(CAPOGRUPPO-MANDATARIA) C.F./P.IVA 03730011008; - SEACON S.R.L.
(MANDANTE) C.F. 06400550585 P.IVA 01543571002 – INTERPROGETTI
S.R.L. (MANDANTE) , C.F. 02074030756 P. IVA 02161861006- GES
GEOTECHNICAL ENGINEERING SERVICES S.R.L. (MANDANTE)
C.F./P.IVA 02528430420 - GEOSERVIZI S.r.l. (Mandante) C.F./P. I VA
01425030705;

PRESO ATTO che in data 19/04/2024 si è chiusa la Conferenza dei servizi e con prot. n.
16028 E/2024 si è acquisito il parere (Affare n.28/2024) del CSLLPP relativo
alla proposta di ATP;

CONSIDERATO che il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica è stato aggiornato in data
12/08/2024 per come richiesto;

CONSIDERATO che è necessario inoltrare al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica (MASE) per il progetto di che trattasi istanza di Verifica ad
Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art. 19 del D.lgs. 152/2006;

VISTO il Decreto Interministeriale MATTM-MEF n. 1 del 04/01/2018 inerente alle
tariffe, da applicare ai proponenti, per le procedure di valutazione ambientale
ai sensi dell’art.33 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152;

VISTO il Decreto direttoriale n.47 del 2 febbraio 2018 recante le “Disposizioni
concernenti le modalità di versamento degli oneri economici per le procedure
di valutazione ambientale (VAS e VIA) di competenza statale e la relativa
documentazione da presentare”;

PRESO ATTO che per la procedura di Verifica Assoggettabilità a VIA è necessario
effettuare un versamento di € 1613,92 da pagare su conto corrente postale
n. 871012 intestato alla Tesoreria Centrale dello Stato di Roma Via XX
Settembre 97/E - 00197 Roma o in alternativa a mezzo bonifico bancario
intestato alla Tesoreria Centrale dello Stato di Roma (IBAN IT 38M 01000
03245 350 0 32 2592 07) con la seguente causale: “Versamento contributo,
previsto dall’art. 2, comma 1, lettera b del Decreto Interministeriale n. 1 del 4
gennaio 2018 sul capitolo di entrata n. 2592 – Capo 32 – Articolo 07 –



esercizio corrente - per la procedura di Verifica Assoggettabilità a VIA
relativa al progetto Ristrutturazione banchine Ro-Ro tratto E e realizzazione
banchinamento a tergo del II Ro-Ro”;

CONSIDERATO inoltre che, in ragione dell’importo della prestazione richiesta, la competenza
a disporre la presente acquisizione è del Segretario Generale, a norma
dell’art. 4 del citato Regolamento per gli affidamenti in economia;

VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto che per la procedura di Verifica Assoggettabilità a VIA è necessario
effettuare un versamento di € 1613,92 da pagare su conto corrente postale n. 871012
intestato alla Tesoreria Centrale dello Stato di Roma Via XX Settembre 97/E - 00197 Roma
o in alternativa a mezzo bonifico bancario intestato alla Tesoreria Centrale dello Stato di
Roma (IBAN IT 38M 01000 03245 350 0 32 259207) con la seguente causale: “Versamento
contributo, previsto dall’art. 2, comma 1, lettera b del Decreto Interministeriale n. 1 del 4
gennaio 2018 sul capitolo di entrata n. 2592 – Capo 32 – Articolo 07 – esercizio corrente -
per la procedura di Verifica Assoggettabilità a VIA relativa al progetto Ristrutturazione
banchine Ro-Ro tratto E e realizzazione banchinamento a tergo del II Ro-Ro”;

3. di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria con i fondi impegnati con Decreto n.
98/2023/ADSP-MTMI;

4. di sub-impegnare sul Capitolo U1 201011 /09 la somma di € 1.613,92 ricorrendo alla voce
B.2 del quadro economico di cui al Decreto n. 98/2023/ADSP-MTMI;

5. di dare atto che il CUP dell'investimento in parola è F11I23000230005;

6. di demandare al responsabile del Centro di Costo e al Dirigente dell'Area Finanza,
Controllo e Risorse Umane per il perfezionamento della procedura di assunzione di
impegno di spesa;

7. di demandare all' Area Finanza, Controllo e Risorse Umane per l'esecuzione del
versamento;

8. di demandare al RUP ing. Biondino Mercuri per il seguito di competenza;

9. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente,
all'Albo Pretorio ed alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 27/08/2024

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA
Ing. Maria Carmela DE MARIA

posizionefirma_1#posizionefirma_1


Visto, è assunto l'impegno di spesa, ai sensi dell'art. 22
del Regolamento di amministrazione e contabilità, per gli

obblighi di cui al presente provvedimento.

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO
Dott. Luigi VENTRICI

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
Dott. Pasquale FARAONE

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3

	posizionefirma_1
	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2024-08-27T09:22:52+0200
	Maria Carmela De Maria


		2024-08-28T12:53:25+0200
	Luigi Ventrici


		2024-08-29T10:47:26+0200
	Pasquale Faraone




